
COPIA

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
N 19  del 04-02-2019

Oggetto:ASSEGNAZIONE AI COMUNI AVENTI POPOLAZIONE FINO A 20.000 ABITANTI DEI
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA
DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, PER L'ANNO 2019,
AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 107, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145,
LEGGE DI BILANCIO 2019". PRESA DATTO DEL FINANZIAMENTO E NOMINA DEL RUP.
DETERMINAZIONI.

L’anno   duemiladiciannove, addì  quattro del mese di febbraio alle ore 12:30 nella Sala delle
Adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta
Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti - Assenti
RUTA GIOVANNI SINDACO P

Presenti - Assenti
TRENTIN OLIVA VICESINDACO P

Presenti - Assenti
AMBROSI ALBERTO ASSESSORE P

Presenti - Assenti
MARINI GASPARE ASSESSORE P

Presenti - Assenti
ZAMBONI FRANCESCA ASSESSORE P

Assiste il Vicesegretario Comunale Dott. Dario Turco il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  GIOVANNI RUTA, nella sua qualità di SINDACO
del Comune, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



D.G.C. n. 19  del 04-02-2019

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI COMUNI AVENTI POPOLAZIONE FINO A 20.000 ABITANTI DEI
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE,
STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, PER L'ANNO 2019, AI SENSI
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 107, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, LEGGE DI BILANCIO
2019". PRESA DATTO DEL FINANZIAMENTO E NOMINA DEL RUP. DETERMINAZIONI.

Il responsabile dichiara parere Visto in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta

La regolarità contabile è subordinata all'iscrizione in bilancio degli stanziamenti di spesa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to  Roberto Pecoraro

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000;

PREMESSO CHE:
- il comma 107 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio
2019 dispone :” per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo
precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero
dell’interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di
40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella
misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000
abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra
10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio
2019, il Ministro dell’interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del
contributo ad esso spettante”;
- Il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge 145 del 2018 stabilisce
che: "il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e
che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi
triennali di cui all’art. 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono
affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2,lettera b), comma 1, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
- il comma 109, inoltre, dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 dispone
che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori
entro il 15 maggio 2019;
- in data 14.01.2019, prot. comunale n. 383 è stata acquisita la nota del Ministero
dell’interno prot. ministero n. 0004812 del 12/01/2019, con la quale è stato
comunicato che con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del 10.01.2019 (in corso di pubblicazione sulla G.U.) è stato assegnato,
tra gli altri, a questo Comune un contributo di euro 70.000,00 per le finalità di cui al
comma 107, art. 1 della legge 30.12.2018, n. 145 – legge di bilancio 2019;
-l’Amm.ne intende destinare il contributo Ministeriale suesposto per la messa in
sicurezza degli spogliatoi della palestra della scuola primaria del Capoluogo;

Pag. 1/2



RITENUTO, pertanto, opportuno fornire atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico per gli
adempimenti per il perseguimento degli obiettivi contemplati dal Ministero dell’interno;

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e qui si
intendono integralmente riportate e trascritte;

2)  DI PRENDERE ATTO del finanziamento del Ministero dell’Interno concesso a questo
Comune di euro 70.000,00 in ottemperanza alle disposizioni di cui al comma 107, articolo
1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019;

3) DI FORMULARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. di adottare tutti
gli altri atti conseguenziali finalizzati alla realizzazione della messa in sicurezza degli
spogliatoi della palestra della scuola primaria del Capoluogo utilizzando il contributo in
parola;

4) DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento l’arch.  Damiano Puntillo;

5) DI DARE ATTO che si provvederà ad inserire nel redigendo bilancio di previsione
2019/2021 gli stanziamenti in entrata e in uscita al fine di consentire l’accertamento del
contributo di cui trattasi e l’assunzione dei corrispondenti impegni di spesa;

6) DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 5 (Pubblicità dei contributi assegnati) del
Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno
10.01.2019 (in corso di pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale):
- Questa Amm.ne è tenuta a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e
la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,
sottosezione Opere pubbliche;
- Il Sindaco è tenuto a fornire le informazioni del precedente punto al Consiglio Comunale
nella prima seduta utile;

7) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio on line e sul sito internet,
nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33, sottosezione Opere pubbliche;

8) DI DARE mandato al Sindaco di fornire le informazioni adottate e le decisioni assunte
con la presente deliberazione al Consiglio Comunale nella prima seduta utile;

9) DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime e palese, il presente atto
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Pag. 2/2



Letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Vicesegretario Comunale

F.to  GIOVANNI RUTA F.to Dott. Dario Turco

                Documento firmato digitalmente                 Documento firmato digitalmente

                       ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.           ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.


